Протокол заседания Приемной комиссии

Санкт-Петербургского государственного университета

Заседание №3

07.04.2022          Санкт-Петербург

1. Об утверждении в связи с изданием Постановления Правительства Российской

Федерации от 21.03.2022 № 434 «Об утверждении особенностей приема на обучение

по образовательным программам высшего образования, имеющим государственную

аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре) в 2022 году» особенностей приема в Санкт-Петербургский

государственный университет на обучение по основным образовательным

программам бакалавриата и специалитета граждан Российской Федерации, которые

до прибытия на территорию Российской Федерации проживали на территории

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, граждан

Российской Федерации, которые были вынуждены прервать свое обучение в

иностранных образовательных организациях, в 2022 году.

РЕШИЛИ:

Утвердить особенности приема в Санкт-Петербургский государственный университет

на обучение по основным образовательным программам бакалавриата и

специалитета граждан Российской Федерации, которые до прибытия на территорию

Российской Федерации проживали на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Украины, граждан Российской Федерации, которые

были вынуждены прервать свое обучение в иностранных образовательных

организациях, в 2022 году и внести необходимые изменения в Правила приема в

Санкт-Петербургский государственный университет на обучение по основным

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры) в 2022 году:

1) установить перечень вступительных испытаний, соответствующий перечню

вступительных испытаний при приеме на обучение граждан Российской

Федерации и лиц, поступающих на равных с ними правах (утвержден Приемной

комиссией: пункт 2 протокола заседания от 01.11.2021 № 25);

2) предусмотреть право проходить общеобразовательные вступительные

испытания, проводимые Санкт-Петербургским государственным университетом

самостоятельно;

3) установить собеседование в качестве формы самостоятельно проводимого

Санкт-Петербургским государственным университетом вступительного

испытания по русскому языку и утвердить программу вступительного испытания

по русскому языку в форме собеседования;

4) установить письменную форму в качестве формы  самостоятельно

проводимых Санкт-Петербургским государственным университетом

общеобразовательных вступительных испытаний по другим предметам,

утвердить программы вступительных испытаний, соответствующие программам

вступительных испытаний при приеме на обучение граждан Российской

Федерации и лиц, поступающих на равных с ними правах (утверждены

Приемной комиссией: пункт 9 протокола заседания от 01.11.2021 № 25);

5) предусмотреть начисление 3 баллов за индивидуальное достижение при

предоставлении полученных за рубежом документов об образовании или об

образовании и о квалификации с отличием (аттестата о среднем общем

образовании с отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании с

отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжденных

золотой (серебряной) медалью, диплома о среднем профессиональном

образовании с отличием, диплома о начальном профессиональном

образовании с отличием, диплома о начальном профессиональном

образовании для награжденных золотой (серебряной) медалью);

6) предусмотреть право на прием без вступительных испытаний для

победителей и призеров IV этапа всеукраинских ученических олимпиад, членов

сборных команд Украины, участвовавших в международных олимпиадах по

общеобразовательным предметам; утвердить соответствие направлений

подготовки и специальностей, на которые СПбГУ проводит прием, профилю

всеукраинской ученической олимпиады, международной олимпиады по

общеобразовательным предметам;

7) предусмотреть возможность зачисления на места за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета при предоставлении копии документа о

предшествующем образовании или о предшествующем образовании и

квалификации при наличии мотивированного заявления поступающего с

указанием причин отсутствия оригинала указанного документа с последующим

представлением недостающего документа до окончания обучения в Санкт-

Петербургском государственном университете.